
  

  

 
ANUNCIO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO Y SERVICIO DE MONTAJE, DESMONTAJE, 
ELIMINACIÓN DE RESIDUOS Y SEGUIMIENTO DE DURABILIDAD DE FILTROS DE AGUA ESTÉRIL EN PUNTO 
TERMINAL EN LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL CLÍNICO SAN CARLOS DE MADRID, PARA SU 
ADJUDICACIÓN POR PROCEDIMIENTO ABIERTO PLURALIDAD DE CRITERIOS. 
 
1. Poder adjudicador. 
Denominación: Consejería de Sanidad/Servicio Madrileño de Salud/Hospital Clínico San Carlos/Servicio de 
Contratación Administrativa 
Número de identificación: PA2 2019-0-044 
Dirección: Calle Profesor Martín Lagos s/n, Madrid, 28040 
Código NUTS: ES300           
Teléfono: 91 330 30 00 
Telefax: 91 330 30 62 
Dirección electrónica: 
http://www.madrid.org/cs/Satellite?language=es&pagename=HospitalClinicoSanCarlos%2FPage%2FHCLN_
home 
Correo electrónico: josecarlos.valle@salud.madrid.org 
 
2. Dirección electrónica o de internet en la que estarán disponibles los pliegos de la contratación para un 
acceso libre, directo, completo y gratuito: http://www.madrid.org/contratospublicos. 
 
 
3. Tipo de poder adjudicador: Administración Pública. 

Principal actividad ejercida: 
 

Sanitaria 

 
 
4. El poder adjudicador es una central de compras S/N: No 
 
 
5. Tipo de contrato y descripción del objeto, códigos CPV y lugar de ejecución: 
Tipo de contrato: Suministro 
Naturaleza y alcance del contrato:  
 

Lote Descripción CPV Lugar de ejecución 
Cód. 
NUTS 

1 

Suministro y servicio de montaje, desmontaje, 
eliminación de residuos y seguimiento de durabilidad de 
filtros de agua estéril en punto terminal en las 
instalaciones del Hospital Clínico San Carlos. 

33140000-3 
90920000-2 

Hospital Clínico San Carlos ES300 

 
Compra pública innovadora S/N: No 
 
6. Entrega de Muestras: SI, para la valoración de las especificaciones de obligado cumplimiento del punto 3 

del PPTT. Las muestras se entregarán antes de la fecha límite de presentación de ofertas, en el Almacén 

General del Hospital Clínico San Carlos, (horario: 8:00 a 14:00 horas) separadas del resto de la documentación 

del expediente, puesto que es licitación electrónica. Las muestras, 2 de cada tipo de filtro, con el envoltorio 

y marcajes, deberán especificar la empresa licitadora y el número de este expediente. Durante el período de 

valoración de las especificaciones técnicas de obligado cumplimiento del PPTT se podrán solicitar más 

muestras en el caso de que se considere necesario.  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

54
94

20
92

85
59

54
46

90
84

Ref: 07/651294.9/19

http://www.madrid.org/cs/Satellite?language=es&pagename=HospitalClinicoSanCarlos%2FPage%2FHCLN_home
http://www.madrid.org/cs/Satellite?language=es&pagename=HospitalClinicoSanCarlos%2FPage%2FHCLN_home
http://www.madrid.org/contratospublicos


  

  

 
7. Se admite la presentación de ofertas variantes S/N: No 
 
 
8. Calendario para la entrega de los suministros o las obras o para la prestación de los servicios:  
 
 
 

 
Total: 6 meses. 
Procede la prórroga del contrato: Si (6 + 6 meses). 
Duración máxima del contrato incluidas las prórrogas: 18 meses (6+6+6) 
 
 

 
9. Presupuesto base de licitación y duración del contrato: 
 

 
10. Condiciones de participación: 
a) El contrato público está restringido a talleres protegidos S/N: No 
    Se prevé que sea ejecutado únicamente en el marco de programas de empleo protegido (S/N): No 
b) Las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas reservan la prestación del servicio a una 
profesión determinada (S/N): No  
c) Habilitación empresarial o profesional S/N: No 
d) Solvencia económica y financiera: 

 Artículo 87.1 a) y c) de la LCSP – Cláusula 1.6 PCAP                                                          
 

e) Solvencia técnica y profesional: 

Artículo 89.1 a), e) y f)  de la LCSP – Cláusula 1.6 PCAP                                                          
 

 
11. Tipo de procedimiento de adjudicación. 
Tramitación: Ordinaria 
Procedimiento: Procedimiento Abierto Pluralidad de Criterios 
 
12. Establecimiento de un acuerdo marco S/N: No 
Sistema dinámico de adquisición S/N: No 
Se utiliza una subasta electrónica (en los procedimientos abiertos, restringidos o de licitación con 
negociación) S/N: No 
 
13. Si procede, condiciones particulares a las que está sometida la ejecución del contrato: 
Las especificadas en la Cláusula 1, punto 17 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 
 
 
14. Criterios que se utilizarán para adjudicar el contrato o los contratos:  
Según se indica en la Cláusula 1, punto 8 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 
15. Presentación de ofertas o de solicitudes de participación. 
Fecha límite de presentación: 13 de mayo de 2019 a las 15:00 horas 

Lote Descripción 
Total 

Unidades 
Base Imponible 

Importe IVA 
(21%) 

Total € 
c/IVA 

Valor estimado 
Plazo de 

ejecución 

1 
FILTRO DE 

AGUA ESTÉRIL 
3.966 20,66 € 

 
4,34 

 
99.150 € 262.214,88  € 6 meses 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

54
94

20
92

85
59

54
46

90
84



  

  

 
Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 2 meses 
Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes de participación:Castellano 
Se exige la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de participación S/N: Sí 
 
Presentación electrónica: la presentación de proposiciones y documentos se realizará a través de la 
plataforma electrónica de contratación pública del Hospital Clínico San Carlos, a través de la siguiente 
dirección: 

http://www.madrid.org/cs/Satellite?language=es&pagename=HospitalClinicoSanCarlos%2FPage%2FH
CLN_home 

 
16. Apertura de proposiciones electrónicas: 

 
Dirección: C/ Profesor Martín Lagos, s/n – Sala de Juntas de Informática en la primera planta del edificio 
Localidad y código postal: Madrid – 28040 
 
- Apertura Proposiciones Técnicas:  

Fecha y hora: 21 de mayo de 2019 – 10:00 horas  
 

- Aperturas Proposiciones económicas:  
Fecha y hora: 28 de mayo de 2019 – 10:00 horas 

 
17. Se aceptará facturación electrónica S/N: Sí 
 
18. Procedimiento susceptible de recurso especial en materia de contratación: Sí 
 
En su caso, puede presentarse el escrito de interposición en: 

- La plataforma electrónica de contratación pública del Hospital clínico San Carlos, en la siguiente 
dirección: 
http://www.madrid.org/cs/Satellite?language=es&pagename=HospitalClinicoSanCarlos%2FPage%2
FHCLN_home 
 

- El registro del Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, 
competente para la resolución, en Carrera de San Jerónimo, 13 - 1ª planta. Código Postal: 28014 
Madrid. Dirección electrónica: http://www.madrid.org/contratospublicos. 

 
El plazo de interposición es de quince días hábiles contados a partir del día siguiente a la publicación del 
anuncio en el Perfil del Contratante. 
 
19. Fecha de envío del anuncio al DOUE: 12 de abril de 2019 
 
 
      EL DIRECTOR GERENTE 
 
 
 
 
 
 
      Fdo.: José Soto Bonel 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

54
94

20
92

85
59

54
46

90
84

http://www.madrid.org/cs/Satellite?language=es&pagename=HospitalClinicoSanCarlos%2FPage%2FHCLN_home
http://www.madrid.org/cs/Satellite?language=es&pagename=HospitalClinicoSanCarlos%2FPage%2FHCLN_home
http://www.madrid.org/cs/Satellite?language=es&pagename=HospitalClinicoSanCarlos%2FPage%2FHCLN_home
http://www.madrid.org/cs/Satellite?language=es&pagename=HospitalClinicoSanCarlos%2FPage%2FHCLN_home
http://www.madrid.org/contratospublicos

		2019-04-15T12:27:43+0200


		2019-04-17T12:01:14+0200
	DIRECCION GENERAL DE CONTRATACION, PATRIMONIO Y TESORERIA




